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Da�ová soustava �eské republiky se zam��ením na da�
z p�íjmu fyzických osob 

---------------------------------------------------------------------- 

Tax system in the Czech Republic with focusing on 
individual income tax 

Souhrn 

 Bakalá�ská práce analyzuje výši da�ového inkasa z hlediska odvodu daní z p�íjm�

podnikatel� i zam�stnanc� v období ekonomické recese. Práce se proto zam��ila zejména 

na zd�vodn�ní propadu da�ového inkasa v letech 2009 – 2011. Aby bylo možné inkaso 

porovnat, zjistit a zd�vodnit p�í�iny poklesu, byla zkoumána i období p�ed rokem 2009.  

V další �ásti se práce zam��ila na zkoumání vlivu výdajových paušál�, používaných 

podnikateli jako legální optimalizace da�ového základu. V bakalá�ské práci jsou uvedeny i 

p�íklady, ze kterých jsou patrné rozdíly ve zdan�ní zam�stnanc� a podnikatel� (osob 

samostatn� výd�le�n� �inných).  

Summary

Bachelor thesis analyzes the amount of tax collection in terms of tax revenues from 

income entrepreneurs and employees during the economic recession. Therefore the work is 

mainly focused on justification of decline in tax collection in 2009 – 2011. In order to 

compare the collection, identify and explain the reasons of decline, the period before 2009 

was also examined. Another part of the thesis is focused on examining the impact of flat 

rate expenditures used by entrepreneurs as a legal optimize of their tax base. The bachelor 

thesis also describes examples from which the differences in the taxation of employees and 

entrepreneurs (self-employed) are apparent. 

Klí�ová slova: da�, da� z p�íjm� fyzických osob, základ dan�, sleva na dani, výdajové 

paušály, sazba dan�, da�ová kvóta 

Keywords: tax, income tax of individuals, tax base, tax credit, flat rate expenditures, tax 

rate, tax quota 
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1 Úvod  

Da�ový systém �eské republiky, který byl uveden do praxe v roce 1993, je založen  

na n�kolika základních pilí�ích. Jde zejména o dokonalost systému, jeho funk�nost, 

jednoduchost a p�inášení nejmenších náklad�. Systém dále musí plnit svoji funkci, tj. plnit 

p�íjmovou stránku státního rozpo�tu. 

Pro dobré fungování státu je tak velmi d�ležitý úsp�šný a v�asný výb�r daní, který 

probíhá podle pravidel, která stát prost�ednictvím zákon� stanovil.   

Definic pro da� je n�kolik a m�žeme ji t�ídit n�kolika zp�soby. Jako nejobecn�jší 

definice je používána, že da� je povinná, nenávratná, zákonem ur�ená platba do ve�ejného 

rozpo�tu. Jedná se p�itom o platbu, která je neú�elová a neekvivalentní. 

Da�ovou soustavu tvo�í n�kolik druh� daní, které jsou upraveny jednotlivými zákony. 

Dan� se d�lí na p�ímé a nep�ímé.  

Práce se zam��uje na da� z p�íjm� fyzických osob, která je jednou základních daní 

da�ového systému. Vývoj da�ového inkasa dan� z p�íjm� fyzických osob, zejména 

da�ového inkasa dan� z p�íjm� vybírané od podnikatel�, vyvolává v posledních letech 

velké diskuse. Zejména je zkoumána výše da�ového inkasa, která není uspokojivá a hledají 

se proto p�í�iny tohoto nep�íznivého stavu.  

Bakalá�ská práce si proto vytkla za cíl porovnat vývoj da�ového inkasa dan� z p�íjm�

vybírané od podnikatel� s vývojem da�ového inkasa dan� z p�íjm� zam�stnanc�.  Práce  

se snaží dohledat hlavní p�í�iny poklesu ve výb�ru dan� z p�íjm�. P�i analýze p�í�in 

poklesu inkasa dan� z p�íjm� vybírané od podnikatel� práce podrobn�ji zkoumá význam  

a vliv výdajových paušál�. Zárove� je v práci poukázáno na d�vody, pro které dochází  

ke zvyšování uplat�ování výdajových paušál�.   
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2 Cíl práce a metodika 

Cílem bakalá�ské práce je analyzovat výši da�ového inkasa z hlediska odvodu daní 

podnikatel� a zam�stnanc� v období ekonomické krize. Díl�ím cílem je zhodnocení vlivu 

výdajových paušál� na výši daní z p�íjm� vybíraných od podnikatel�.  

Bakalá�ská práce je rozd�lena na dv� hlavní �ásti, a to �ást teoretickou a �ást 

analytickou. Teoretická �ást obsahuje literární rešerši, vysv�tlení základních pojm�  

a kategorií. Dále interpretuje typ dan� z p�íjm� fyzických osob, a to v �len�ní na da�

vybíranou od zam�stnanc� a od podnikatel�. Analyzuje hlavní p�í�iny nep�íznivého vývoje 

inkasa dan� z p�íjm� vybírané od podnikatel�. U zjišt�ných výsledk� provádíme syntézu  

a komparaci. Informace a data byly �erpány z odborné literatury, da�ových p�edpis�  

a z dostupných údaj� Ministerstva financí �R a �eské da�ové správy. N�které další údaje 

byly zjišt�ny v �eském statistickém ú�adu. V bakalá�ské práci byly využity metody 

sekundárního sb�ru dat, analýzy dokument�, syntézy a komparace. 

Schéma 1: Zjednodušené stanovení základu dan� a výpo�tu dan� u zam�stnance  
a podnikatele 

§ 6 - zam�stnanec  § 7 - podnikatel 

Úhrn p�íjm� od zam�stnavatel� P�íjmy z podnikání 

  + Úhrn povinného pojistného   - Související výdaje 

 = ZÁKLAD DAN� = ZÁKLAD DAN�

x sazba dan� (15%) 

Vypo�tená da� p�ed slevami 

- slevy  

Kone�ná da� po slevách (da�ový bonus - vratka dan�) 

Pozn.: výpo�et neuvažuje p�íjmy z  kapitálového majetku (§8 zákona o daních z p�íjm�), 
z pronájmu (§9 zákona o daních z p�íjm�) a z ostatních p�íjm� (§10 zákona o daních  
z p�íjm�) 

Pramen: vlastní zpracování 
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3 Teoretická �ást 

3.1 Da�ová soustava �eské republiky  

Da�ová soustava �eské republiky p�edstavuje soustavu daní, které jsou na území 

republiky vybírány. Jejím prost�ednictvím dochází zejména k zajiš�ování fiskálních p�íjm�

státu (zdroje financování) a rovn�ž jejím prost�ednictvím dochází k ur�ité regulaci 

spot�eby (nap�íklad zavedením spot�ebních daní do da�ové soustavy).  

Sou�asná da�ová soustava vychází z da�ové reformy, která byla provedena v roce 

1993. Da�ová reforma byla jednou z klí�ových reforem porevolu�ní éry, protože 

nahrazovala da�ovou soustavu založenou na zcela jiných principech. Jednalo se p�edevším 

o to, že ekonomika v období socialistického státu nefungovala na tržních principech, ale na 

centrálním plánování a z toho se rovn�ž odvíjela da�ová politika státu. [5]  

Da�ová soustava, která vznikla na základ� da�ové reformy v roce 1993,  

již respektovala tržní hospodá�ství a zejména pak hlavní da�ové zásady. Šlo p�edevším  

o zásadu spravedlnosti a schopnosti platit da�, fiskální výt�žnost daní, zásadu nízkých 

náklad� na správu daní a administrativní náro�nosti apod. [5] 

V rámci da�ové soustavy jsou zda�ovány 3 základní atributy. Jedná se o p�íjem

(d�chod), dále se jedná o spot�ebu (kone�nou spot�ebu zboží a služeb) a o zdan�ní 

majetku (p�edevším nemovitého majetku).  
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3.1.1 Základní rozd�lení daní v da�ové soustav� �eské republiky  

Schéma 2: Základní �len�ní daní 

z elekt�iny

z pevných paliv

Právnických 

osob

Fyzických 

osob

Da� z 

nemovitostí

Majetkové 

dan�
Da� z p�íjm� Ekologické dan�

zemního plynu

ze staveb

z tabáku

z vína

z paliv a maziv

Silni�ní da�

Da� z p�evodu 

nemovitostí, da�

darovací a da�

z lihu

z piva 

P�ímé dan� Nep�ímé dan�

Dan�

Da� z p�idané 

hodnoty
Spot�ební dan�

z pozemk�

Pramen: vlastní zpracování  

Dan� lze d�lit na: 

a) dan� z p�íjm�

Jde o da� z p�íjm� fyzických osob a da� z p�íjm� právnických osob. Protože 

v dalších �ástech se práce bude v�novat dani z p�íjm� fyzických osob podrobn�ji, 

omezí se tato �ást pouze na konstatování, že se jedná o da� z p�íjm� jednotlivc�,  

a to ze všech možných zdroj� (ze mzdy, ze zisku z podnikatelské �innosti, z prodeje 

majetku, z úrokových p�íjm�, z pronájmu). 

Da� z p�íjm� právnických osob, neboli tzv. firemní da�, se vybírá z p�íjm�

(výnos�) z jejich �innosti a z nakládání s majetkem. Základem pro výpo�et dan�  

je hospodá�ský výsledek zjišt�ný z ú�etnictví firem.  

b) dan� ze spot�eby 

Tyto dan� se zam��ují na zdan�ní spot�eby. Základní daní, která daní spot�ebu,  

je da� z p�idané hodnoty. Jejím p�edm�tem je nejen zdan�ní zboží a služeb, ale i dovoz 
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zboží ze t�etích zemí, tj. zemí, které nejsou �leny Evropské unie. Da� z p�idané 

hodnoty je univerzálním typem dan�. [8] 

Selektivním neboli výb�rovým typem daní zda�ujících spot�ebu jsou spot�ební 

dan�. Jsou uvaleny pouze na ur�ité druhy výrobk� (zboží), jejichž prost�ednictvím stát 

reguluje jejich spot�ebu. Spot�ební dan� jsou uvaleny na minerální oleje, líh, pivo, víno 

a tabákové výrobky. [8] 

V roce 2008 byly zavedeny energetické dan� (jedná se o tzv. ekologické dan�).  

Jde o da� ze zemního plynu, z pevných paliv a z elekt�iny. Tyto dan� zat�žují dodávky 

energií kone�ným spot�ebitel�m. [8] 

c) dan� majetkové  

Základním typem je da� z nemovitostí, konkrétn� da� ze staveb a da� z pozemk�, 

které se vybírají každoro�n�. Mezi majetkové dan� pat�í rovn�ž dan� d�dické, darovací 

a dan� z p�evodu nemovitostí, které jsou jednorázové. [8]  

Mezi majetkové dan� je �azena i da� silni�ní. 

d) sociální pojistné 

Jedná se o specifickou „da�“. Sociální pojistné má všechny atributy dan�, avšak má 

jiný charakter, nebo� se od jeho platby (na rozdíl od dan�) o�ekává v budoucnu n�jaké 

pln�ní. Jeho funkcí je zajišt�ní prost�edk� na sociální pojišt�ní a p�ísp�vku na státní 

politiku zam�stnanosti. Opomenout nelze ani pojistné na zdravotní pojišt�ní. [8] 

3.2 Da�ová teorie

3.2.1 Vymezení pojmu da� a její konstrukce 

Da� je zákonem stanovená platba a pro všechny je povinná. Jedná se o platbu 

neekvivalentní, neú�elovou, pravidelnou a nenávratnou. Neú�elovost dan� znamená,  

že není ur�ena ke konkrétnímu využívání, ale je sou�ástí celkových a ve�ejných  

rozpo�t�. [8] 
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Dan� jsou nástrojem hospodá�ské politiky daného státu a jednotlivé dan� plní 

konkrétní funkce. Funkce daní odvozujeme od funkcí ve�ejných financí. Nejd�ležit�jšími 

funkcemi jsou funkce fiskální, aloka�ní, redistribu�ní, stimula�ní a stabiliza�ní. [8] 

Funkce fiskální je funkcí primární. To znamená, že nejd�ležit�jším cílem dan� je naplnit 

ve�ejný rozpo�et tak, aby pokryl úhradu ve�ejných výdaj�. [8] 

Funkce aloka�ní se uplat�uje v p�ípadech, kdy selhává tržní mechanizmus. Dan� plní 

funkci aloka�ní nap�. prost�ednictvím poskytnutí dotací nebo snížením daní u ur�itého 

odv�tví apod. [8] 

Funkce redistribu�ní vyrovnává rozdíly d�chod� ve spole�nosti, které vznikly na základ�

nestabilního tržního mechanizmu. Stát vybírá dan� ve v�tší mí�e od bohatých a díky tomu 

za pomocí transfer� umož�uje zvyšovat p�íjmy chudším. [8]  

Funkce stabiliza�ní spo�ívá v realizaci r�zných opat�ení vedoucích k úsporám v období 

hospodá�ského r�stu, které se využijí ke zmírn�ní výkyv� ekonomických cykl� (zejména 

v období ekonomické recese). [8] 

3.2.2 Konstrukce dan�

Ur�ení objemu daní, který bude vybírán, není jednoduché. Odvod daní zat�žuje  

a p�sobí na každou skupinu jinak, proto je konstrukce dan� tak složitá. P�i konstrukci dan�

je t�eba vzít v úvahu skute�nost, do jaké míry budou dan� jednotlivé subjekty ovliv�ovat.  

Základní konstruk�ní prvky daní jsou: 

• da�ový subjekt  

• p�edm�t dan�

• osvobození od dan�

• základ dan� a zda�ovací období 

• odpo�ty od základu dan�

• sazba dan�

• sleva na dani 
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Da�ový subjekt je osoba, která je povinna odvád�t �i platit dan�. Da�ové subjekty d�líme 

z hlediska da�ové techniky na poplatníky a plátce dan�. Poplatník je osoba, která nese 

da�ové b�emeno a da� i odvádí. Plátce dan� je zákonem stanovený subjekt (právnická nebo 

fyzická osoba), který je povinen odvést do ve�ejného rozpo�tu da� vybranou od jiných 

subjekt�. [8] 

P�edm�t dan� - „Obecn� p�edm�tem zdan�ní rozumíme veli�inu, ze které se da� vybírá.“ 

[8] Objektem zdan�ní m�že nap�. být majetek, d�chod nebo spot�eba. 

Osvobození od dan� je �ást dan�, kterou da�ový subjekt nemusí zahrnout do základu dan�.  

Zda�ovací období „Je pravidelný �asový interval, za který nebo na který se základ dan�

stanoví a da� vybírá.“ [8] 

Sazba dan� „Je algoritmus, prost�ednictvím kterého se ze základu dan� stanoví základní 

�ástka dan�.“ [8] Sazba dan� m�že být stanovena jako: 

• Pevná sazba, která se vztahuje k fyzikální jednotce základu dan� [8] 

• Relativní sazba stanovená ur�itým procentem ze základu dan�. Rozlišujeme lineární 

nebo progresivní sazbu dan�. [8] 

• Jednotná sazba platí pro všechny typy p�edm�tu dan� stejn�, nap�. da� z p�evodu 

nemovitostí. [8] 

• Diferencovaná sazba je r�zná podle p�edm�tu dan�. P�íkladem je da� z p�idané 

hodnoty, kdy na potraviny a na r�zné druhy zboží se sazba dan� z p�idané hodnoty 

liší. [8] 
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Schéma 3: Druhy sazeb dan�

Pramen: VAN�UROVÁ, Alena a Lenka VÁCHOVÁ. Da�ový systém �R 2010. Praha: VOX a.s., 

2010. ISBN 978-80-86324-86-9. 

3.2.3 Správa daní 

 Dan� jsou stanoveny státem a pro jejich zajišt�ní je nutný funk�ní mechanizmus, 

který kontroluje a vybírá dan� od da�ových subjekt�, tzn. správu daní. 

 V da�ovém systému �R vystupují jako klí�oví správci dan� orgány Finan�ní 

správy �R.  Jako správci dan� dále vystupují celní orgány a orgány obcí (místní dan�).  

Od 1. 1. 2013 nabyl ú�innosti zákon o Finan�ní správ� �R. Základem nové právní 

úpravy je vytvo�ení finan�ní správy jako jednotné centráln� �ízené soustavy orgán�. Jejím 

hlavním krokem byla reorganizace orgán� da�ové správy na regionální a lokální úrovni 

v podob� transformace 8 finan�ních �editelství a 199 finan�ních ú�ad� na 14 krajských 

finan�ních ú�ad� s místní p�sobností v sídlech sou�asných kraj� a na jejich územní 

pracovišt�. Nov� vzniklé Odvolací finan�ní �editelství se sídlem v Brn� p�sobí  

jako odvolací orgán s celorepublikovou p�sobností. Nedílnou sou�ástí soustavy orgán�

finan�ní správy je i Specializovaný finan�ní ú�ad, který spravuje velké firmy  

a má celorepublikovou p�sobnost.  

 Da�ové �ízení je proces, v rámci kterého se stanovuje da�ová povinnost subjektu  

a následn� v jeho pr�b�hu dochází i k výb�ru dan�. Da�ový proces je upraven zákonem  

�. 280/2009 Sb., da�ový �ád. 
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3.2.4 Zásady da�ového �ízení 

 Osoby, které se ú�astní da�ového �ízení, rozd�lujeme do t�í skupin a to na da�ové 

subjekty, na ú�ední osoby (tj. zam�stnance správce dan�) a na t�etí osoby (jedná  

se nap�íklad o sv�dky, znalce apod.). 

P�i da�ovém �ízení je d�ležité dodržovat n�kolik zásad: 

• dodržování zákonného postupu, 

• rovnost da�ových subjekt� p�ed správcem dan�,  

• povinnost zachovat ml�enlivost,  

• neve�ejnost da�ového �ízení,  

• hodnocení d�kaz� správcem dan� a skute�ného obsahu,  

• spolupráce da�ového subjektu se správcem,  

• p�im��enost použitých prost�edk� správcem dan�. [5, 8] 

 Struktura da�ového �ízení má 5 základních �ástí, vyplývajících ze správy daní. 

T�mi �ástmi jsou registra�ní �ízení, nalézací �ízení, placení daní, vymáhací �ízení  

a opravné a dozor�í prost�edky. [7] 

3.3 Da� z p�íjm� fyzických osob 

3.3.1 Typy poplatník�

 Da� z p�íjm� fyzických osob se odvádí vždy za zda�ovací období, tím rozumíme 

kalendá�ní rok. Poplatníky dan� jsou všechny fyzické osoby, tj. da�oví rezidenti  

a nerezidenti. 

 Da�ovým rezidentem je fyzická osoba, která má na území �eské republiky trvalé 

bydlišt� nebo je to i osoba, která nemá v �R bydlišt�. Pro tu ovšem platí podmínka,  

že doty�ná osoba musí pobývat na území �R alespo� 183 dní z kalendá�ního roku.  

Do t�chto dní se nezapo�ítává pobyt za ú�elem lé�ení nebo studií. Da�ový rezident odvádí 

da� z p�íjm� fyzických osob z p�íjm� dosažených v �eské republice, ale i z p�íjm�
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získaných v zahrani�í. Na rozdíl od da�ového nerezidenta má rezident neomezenou 

da�ovou povinnost. [6, 8] 

 Da�ový nerezident je právnická i fyzická osoba, která má sídlo, resp. bydlišt�

v zahrani�í bez místa vedení. Taková osoba se podrobuje dani pouze v p�ípad�,  

že své p�íjmy nabývá na území �R.  

3.3.2 Osvobození od dan�

Dani z p�íjm� fyzických osob podléhají veškeré p�íjmy fyzických osob krom�

p�íjm�, které nejsou jejich p�edm�tem. Osvobození od dan� z p�íjm� se týká sociálních 

p�íjm�, transfer�, náhrad škod, pojistných pln�ní, n�kterých p�íjm� z prodeje majetku  

a n�kterých výher a p�íjm� souvisejících se státní politikou bydlení. [6, 8] 

Nejv�tší podíl mezi osvobozenými p�íjmy p�edstavují p�íjmy sociální. Pat�í mezi  

n� nap�. dávky ze státní sociální podpory, z nemocenského a ve�ejného zdravotního 

pojišt�ní, studijní stipendia a p�ísp�vky nadací. [6, 8] 

3.3.3 Základ dan�  

 „Základem dan� je �ástka, o kterou p�íjmy plynoucí poplatníkovi ve zda�ovacím 

období, za které se pro ú�ely dan� z p�íjm� fyzických osob považuje kalendá�ní rok, 

p�esahují výdaje prokazateln� vynaložené na jejich dosažení, zajišt�ní a udržení, pokud 

dále u jednotlivých p�íjm� podle § 6 až 10 není stanoveno jinak.“  [6] 

Veškeré p�íjmy rozd�lujeme do p�ti díl�ích základ� dan�, kterými jsou p�íjmy:  

• ze závislé �innosti a funk�ních požitk�, 

• z podnikání a jiné samostatné výd�le�né �innosti, 

• z pronájmu, 

• z kapitálového majetku a 

• ostatní p�íjmy.
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3.3.4 Da�ová ztráta 

Da�ovou ztrátou rozumíme situaci, kdy výdaje zaznamenané v ú�etnictvích  

a v da�ových evidencích p�esahují p�íjmy z podnikání a jiných samostatn� výd�le�ných 

�inností. [6] „Podle ustanovení § 34 zákona o daních z p�íjm� lze od základu dan� ode�íst 

da�ovou ztrátu, která vznikla a byla vym��ena za p�edchozí zda�ovací období nebo jeho 

�ást, a to nejdéle v sedmi a po�ínaje zda�ovacím obdobím 2004 již pouze p�ti zda�ovacích  

obdobích následujících bezprost�edn� po období, za které se da�ová ztráta vym��uje.“ [6] 

Da�ová ztráta nastává i v p�ípad�, kdy poplatník nedosáhl ve zda�ovacím období žádné 

p�íjmy, ale vykazuje pouze výdaje. V tomto p�ípad� musí poplatník správci dan�  

tuto skute�nost prokázat.  

3.4 Zdan�ní p�íjm� ze závislé �innosti a funk�ních požitk�

Da� z p�íjm� ze závislé �innosti se týká nejv�tšího po�tu poplatník�, nebo� se týká 

zdan�ní p�íjm� zam�stnanc�. Za v�asné a �ádné da�ové pln�ní nese odpov�dnost 

zam�stnavatel. Zam�stnanec tudíž obdrží �istou mzdu, která už byla zdan�na.  

Podle § 6 zákona o daních z p�íjm� je p�íjem ze závislé �innosti charakterizován jako 

„p�íjem ze sou�asného nebo d�ív�jšího pracovn�právního, služebního nebo obdobného 

pom�ru, ve kterých je poplatník povinen dbát p�íkazc� plátce.“ [8] Za p�íjmy ze závislé 

�innosti považujeme rovn�ž p�íjmy za práci �len� družstva, tantiémy, náhrady za p�íjmy  

ze závislé �innosti. [8] 

Plátcem dan� je tedy zam�stnavatel. P�íjmy ze závislé �innosti jsou zam�stnanc�m 

vypláceny pravideln� každý m�síc. Do p�íjm� ze závislé �innosti �adíme všechny p�íjmy, 

které zam�stnavatel poskytuje zam�stnanc�m, v�etn� tzv. nepen�žitých p�íjm�.  

T�mi rozumíme nap�. poskytnutí zdarma podnikového bytu.  

Záloha na da� je stanovena zákonem a musí �init minimáln� 20 % ze  zdanitelné 

mzdy. [8] 

Po skon�ení zda�ovacího období provede zam�stnavatel (pokud ho o to v souladu  

se zákonem zam�stnanec požádá) ro�ní zú�tování záloh. Po zú�tování záloh je zam�stnanci 

stanovena ro�ní da�.  



21 

3.5 Zdan�ní p�íjm� z podnikání a z jiné samostatné výd�le�né �innosti 

Zdan�ní p�íjm� z podnikání a z jiné samostatné výd�le�né �innosti je druhým 

nejvýznamn�jším druhem p�íjm�. Jedná se o p�íjmy, které plynou z �innosti poplatníka 

(podnikatele) a jsou považovány za nezávislé. Podnikatel provádí �innosti vlastním 

jménem a na vlastní ú�et. Za p�íjmy z podnikání považujeme:  

a) p�íjmy ze zem�d�lské výroby, lesního a vodního hospodá�ství  

b) p�íjmy ze živností (p�íjmy fyzických osob, které podnikají podle živnostenského 

zákona) a z podnikání podle zvláštního zákona, nap�. léka�i, advokáti, audito�i  

• p�íjmy z jiného podnikání  

• p�íjmy z užití nebo poskytnutí pr�myslového a jiného duševního vlastnictví  

a autorských práv  

• p�íjmy z výkonu nezávislého povolání  

Základ dan� chápeme jako rozdíl mezi p�íjmy a výdaji (viz též kapitola 3.3.3).  

P�i sestavování základu dan� vycházíme u poplatník� dan�, kte�í vedou ú�etnictví, 

z hospodá�ského výsledku a z rozdílu mezi p�íjmy a výdaji, které ú�etnictví nevedou,  

ale vedou da�ovou evidenci, p�ípadn� uplat�ují paušální výdaje. [6] 

P�i prokazování výdaj� si poplatníci mohou vybrat jeden ze dvou zp�sob�: 

a) Doložit výdaje ú�etními doklady nebo jinými doklady. 

b) Výdaje prokázat jako podíl z dosažených p�íjm�, zjednodušen� �e�eno,  

tzv. výdajovými paušály.  Tyto výdaje obsahují veškeré poplatky, které  

lze do základu dan� zahrnout s výjimkou pojistného na sociální zabezpe�ení  

a zdravotní pojišt�ní. Poplatník dan�, který uplat�uje paušální výdaje je však 

povinen vést si veškeré záznamy o p�íjmech a evidenci pohledávek, které  

mu vznikly v souvislosti s podnikatelskou nebo jinou výd�le�nou �inností. [6, 8]  
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Fyzická osoba m�že k podnikání využívat i sv�j majetek. Je tedy považována nejen 

za podnikatelský subjekt, ale i za spot�ebitele. Z tohoto d�vodu je ze zákona dáno,  

že majetek se musí rozd�lit. Majetek m�žeme rozd�lit podle toho, zda ho fyzické osoby 

používají pro svou podnikatelskou �i obdobnou �innost a na majetek osobní pot�eby.  

Majetek, který osoby používají pro podnikání, se nazývá obchodní majetek. Je definován 

jako úhrn majetkových hodnot, které poplatník vlastní, a o kterých se sou�asn� ú�tuje  

nebo ú�tovalo nebo byly uvedeny v da�ové evidenci. [8] 

Paušální výdaje zahrnují vše, co souvisí s dosažením p�íjm�. Obsahují tedy i odpisy 

hmotného a nehmotného majetku používaného pro podnikání a jinou samostatn�

výd�le�nou �innost. Pro poplatníka vedení evidence pro da�ové ú�ely a nejistota s výší 

daní v pr�b�hu zda�ovacího období, p�edstavuje psychickou a �asovou zát�ž.  

Proto tu je možnost stanovení paušální dan�. Ovšem stanovit paušální da� si sm�jí  

jen poplatníci, kte�í splní celou �adu podmínek. [8] Podrobn�ji viz v dalších �ástech práce. 

P�íjmy a výdaje dosažené z podnikání je možné rozd�lit na manžela (manželku)  

�i na ostatní �leny domácnosti. Tyto osoby zákon ozna�uje jako spolupracující osoby  

(viz § 13 zákona o daních z p�íjm�).  

3.6 P�íjmy z majetku a ostatní p�íjmy 

Jedná se o p�íjmy „dopl�kového“ charakteru. P�íjmy z majetku d�líme na p�íjmy 

b�žné a kapitálové. B�žné p�íjmy z finan�ního majetku pat�í do díl�ího základu dan�

z kapitálového majetku. P�íjmy z pronájmu tvo�í p�íjmy z pronájmu nemovitostí, byt�  

a jiných �ástí, nebytových prostor a z pronájmu movitých v�cí. Základ dan� tvo�í p�íjmy 

snížené o výdaje na dosažení, zajišt�ní a udržení p�íjm�. Poplatník i v tomto p�ípad� m�že 

uplatnit paušální výdaje, a to dle sou�asné právní úpravy ve výši 30 % z p�íjm�. [8] 

P�íjmy z kapitálového majetku tvo�í p�íjmy z finan�ního majetku. Jde nap�íklad o: 

• „Úroky z vklad� na b�žných ú�tech, které podle podmínek banky nejsou ur�eny 

k podnikání 

• Úroky plynoucí ze sm�nek vystavených bankou k zajišt�ní vkladu 

• Úroky z vklad� na úsporných ú�tech 
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• Úroky a jiné výnosy z vkladních list�

• Úrokové výnosy z obligací apod. 

• Podíly na zisku tichého spole�níka 

• Podíly na zisku kapitálových spole�ností a družstev a dividendy“ [8] 
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4 Analytická �ást 

4.1 Analýza vývoje da�ového inkasa v letech 2007 – 2011 se zam��ením 

na podíl dan� z p�íjm� fyzických osob 

Da�ové p�íjmy p�edstavují rozhodující položku ve�ejných p�íjm�. Pokud hovo�íme  

o ve�ejných p�íjmech, jedná se v podstat� o p�íjmy státního rozpo�tu �eské republiky, 

rozpo�tu obcí, kraj�, a státních fond� �eské republiky.  I když da�ové p�íjmy nejsou 

jedinou p�íjmovou položkou (dalšími p�íjmovými položkami jsou nap�. poplatky, cla, 

místní dan� apod.), tak m�žeme s jistotou konstatovat, že da�ové p�íjmy jsou vedle p�íjm�

z ve�ejných pojistných položkou jednou z nejvýznamn�jších. 

V kapitole 3.1.1 jsme provedli základní rozd�lení daní. Jak vyplývá z tabulky  

�. 1 (str. 25), nep�ímé dan� se na celkovém da�ovém inkasu podílí rozhodující m�rou 

(pozn. jde o p�ehled daní, které vybírají finan�ní ú�ady). Da� z p�idané hodnoty, jako 

typická da� zda�ující spot�ebu, se na celkovém podílu da�ového inkasa vybíraného 

finan�ními ú�ady podílí tém�� 50%. Ne nevýznamný podíl na celkovém da�ovém inkasu 

mají i dan� spot�ební, které vybírají celní ú�ady (pro zajímavost a srovnání lze uvést,  

že dle statistik MF �inilo v roce 2011 inkaso spot�ebních daní 140,6 mld. K� v roce 2012 

pak 140,4 mld. K�). Pro ú�ely této práce a její zam��ení se však dále zam��íme na dan�

vybírané finan�ními ú�ady, konkrétn� na da� z p�íjm�.  

Da� z p�íjm� se vybírá ve 4 položkách.  

1. Da� z p�íjm� právnických osob (jde o tzv. da� firem n�kdy též ozna�ována  

jako korporátní da�) - jak vyplývá z tabulky �. 1, �iní podíl této dan� na celkovém 

inkasu cca 20%. Jde tedy o jednu z nejvýznamn�jších p�íjmových položek 

ve�ejných rozpo�t�.  

2. Da� z p�íjm� vybíraná srážkou (z tabulky �. 1 vyplývá její podíl na celkovém 

inkasu mezi 3 až 4 %) se vyzna�uje snadným výb�rem. 

3. Da� z p�íjm� fyzických osob ze závislé �innosti (da� ze mzdy) p�edstavuje da�, 

která je poplatník�m (zam�stnanc�m) srážena jejich zam�stnavateli z jejich 
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výd�lku a poté je odvád�na na ú�et finan�ního ú�adu. Jde o da� vcelku dob�e 

vybíratelnou. Tato da� se podílí na celkovém inkasu více než 20% (viz tabulka  

�. 1). Jde rovn�ž o klí�ovou p�íjmovou položku státního rozpo�tu.  

4. Da� z p�íjm� fyzických osob (da� z p�íjm� podnikatel�, i když se nejedná o zcela 

výstižný název - viz dále) se na celkovém da�ovém inkasu podílí v posledních 

období cca 1% podílem (viz tabulka �. 1). Tento na první pohled dispropor�ní 

pom�r bude v dalších �ástech podroben analýze.  

Tabulka 1: Vývoj da�ového inkasa za období 2007 – 2011   

Da� (v mil. K�) 2007 2008 2009 2010 2011 

Da� z p�idané hodnoty 236 385 255 190 253 612 269 547 275 394
Da� z p�íjm� právnických 
osob 155 674 173 590 110 543 114 746 109 312
Da� z p�íjm� vybírané 
srážkou 15 700 19 299 19 189 19 298 19 848

Da� silni�ní 5 915 6 002 4 795 5 100 5 187

Da� d�dická 109 115 88 87 78

Da� darovací 692 345 162 138 4 279

Da� z p�evodu nemovitostí 9 774 9 950 7 809 7 453 7 362
Ostatní p�íjmy, odvody,  
pokuty a poplatky 4 250 4 281 3 784 3 487 3 109

Da� z p�íjm� - podnikatel� 17 003 17 749 5 565 7 987 2 939

Da� z p�íjm� - zam�stnanci 126 388 115 180 111 042 111 842 119 373

Da� z nemovitostí 5 123 5 195 6 361 8 747 8 568

C E L K E M 577 014 606 896 522 950 548 432 555 449
Pramen: zpracováno dle údaj� �eské da�ové správy  

Práce se dále podrobn�ji zam��í na dv� položky dan� z p�íjm�, a to na da� z p�íjm�

ze závislé �innosti (dan� ze mzdy) a da� z p�íjm� fyzických osob (podnikatelské dan�).   

Výnos dan� z p�íjm�  podnikatel� je na první pohled výrazn� nižší než výnos dan�  

ze mzdy.  Nic by na tomto faktu nezm�nila ani teoretická situace (v praxi však nereálná), 
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kdyby došlo ke 100 % výb�ru da�ových nedoplatk� evidovaných u t�chto typ� daní.  

I když v absolutních �ástkách jsou nedoplatky podnikatelské dan� z p�íjm� 3 až 4x vyšší 

než nedoplatky dan� ze mzdy (viz tabulka �. 2 na str. 27), tak by ani jejich teoretický 100% 

„dovýb�r“ nezm�nil nic na tom, že v posledních obdobích je výnos dan� ze mzdy 

n�kolikanásobn� vyšší než inkaso podnikatelské dan� (viz tabulka �. 2).  

P�í�iny tohoto vývoje lze hledat v r�zných oblastech, ale p�edevším je nutné 

objektivn� konstatovat, že pokud se analyzuje výše inkasa podnikatelské dan� na da�ových 

ú�tech finan�ních ú�ad�, nejedná se vždy o �istou podnikatelskou da�. Z  hlubší analýzy 

ú�tu podnikatelské dan� se totiž dojde k poznání, že na tyto da�ové ú�ty dan� z p�íjm�  

se evidují veškeré da�ové povinnosti z podaných  da�ových p�iznání. To znamená i z t�ch 

da�ových p�iznání, které museli podat ob�ané – nepodnikatelé, a to jak z d�vodu, že m�li 

nap�íklad p�íjmy vyšší než stanovil zákon o daních z p�íjm� (nap�. z prodeje majetku)  

nebo m�li soub�žn� více zam�stnavatel� a tudíž jim zam�stnavatel nemohl provést ro�ní 

zú�tování atd. Proto i tato skute�nost negativn� zkresluje inkaso (výnos) podnikatelské 

dan�, nebo� v praxi tito poplatníci (nepodnikatelé) nárokují v rámci svých da�ových 

p�iznání nejr�zn�jší slevy na dani (typicky slevy na d�ti nebo vyživovanou manželku) nebo 

odpo�ty zaplacených úrok� z úv�r� na bytové pot�eby (nap�íklad hypote�ní úv�ry). 

Uplat�ování slev a odpo�t� pak vede ke snižování da�ových povinnosti, resp. ke vracení 

p�eplatk� na dani, které jdou na vrub celkové výše dan� vybírané od podnikatel�.   

Na tomto stavu se nic podstatného nezm�ní ani v roce 2013 (výjimkou bude omezení 

uplat�ování slev na d�ti u poplatník� uplat�ujících paušální výdaje – viz kapitola 4.7.3).       

Na druhou stranu, ani výše zmín�ný faktor ve výsledku nezm�ní celkový náhled  

na disproporci ve výnosnosti t�chto dvou typ� daní.  
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Tabulka 2: Vývoj da�ového inkasa a nedoplatk� dan� z p�íjm� fyzických osob 

Da� z p�íjm�

fyzických osob - 

zam�stnanci  2007 2008 2009 2010 2011 2012 

- inkaso (mil. K�) 126 388 115 180 111 042 111 842 119 373 119 787

- nedoplatky (mil. K�) 4 571 4 338 4 099 4 068 3 974 3 811

Da� z p�íjm�

fyzických osob - 

podnikatelé 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

- inkaso (mil. K�)  17 003 17 749 5 565 7 987 2 939 3 261

- nedoplatky (mil. K�)  14 886 15 085 14 340 14 350 14 284 13 737

 Pramen: zpracováno dle údaj� �eské da�ové správy  

Porovnáním údaj� v tabulce �. 2 je z�ejmý (krom� nep�ehlédnutelné rozdílné výše 

inkasa u obou typ� daní z p�íjm�) rozdíl ve vývoji inkasa u dan� z p�íjm� ze mzdy a dan�

z p�íjm� od podnikatel�.  Zatímco po poklesu výnosu dan� z p�íjm� ze mzdy v letech 2009 

a 2010 došlo k mírnému nár�stu inkasa této dan�, tak u podnikatelské dan� došlo v roce 

2009 k výraznému propadu, který nadále pokra�oval i v letech 2011 a 2012.   

4.2 Da� z p�íjm� ze závislé �innosti 

Rok 2009 je charakterizován rokem nástupu hospodá�ské krize. Podle údaj�

statistického ú�adu meziro�n� poklesl eviden�ní po�et zam�stnanc�. V následujícím roce 

(tj. v roce 2010) navíc vzrostlo da�ové zvýhodn�ní na vyživované dít� (z �ástky 10680 K�

na �ástku 11604 K�).  

K ur�itému r�stu inkasa dan� z p�íjm� ze závislé �innosti (dan� ze mzdy) došlo  

za zda�ovací období roku 2011. Jak uvádí da�ová správa ve své výro�ní zpráv�, p�í�inou 

tohoto nár�stu je zejména rostoucí míra zam�stnanosti a snížení slevy na poplatníka 

(o 100 K�  - jednalo se o tzv. „povod�ovou stokorunu“).  
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4.3 Vliv pr�m�rné hrubé mzdy a míry dlouhodobé nezam�stnanosti  

na da�ové inkaso dan� z p�íjm� fyzických osob ze závislé �innosti 

P�edchozí �ást (�ást 4.2) hodnotí propad inkasa z pohledu da�ové správy  

a identifikuje p�í�iny propadu inkasa na po�átku ekonomické recese, tj. v roce 2009. 

V další �ásti bakalá�ské práce je podrobn�ji zkoumán vliv zam�stnanosti na vývoj 

da�ového inkasa dan� z p�íjm� fyzických osob ze závislé �innosti (viz záv�r da�ové 

správy uvád�ný ve výro�ní zpráv�).  Z údaj� �eského statistického ú�adu byla zjišt�na 

pr�m�rná hrubá mzda a míra dlouhodobé nezam�stnanosti. Jak vyplývá z tabulky  

�. 3 (str. 29), pr�m�rná hrubá mzda vykazuje od zkoumaného roku 2003 až do roku 2011 

trvalý nár�st (tento jev je z�etelný i z grafu �. 1 na str. 30). Až v roce 2012 vykázal 

ukazatel pr�m�rné hrubé mzdy meziro�ní pokles.   

Provedením meziro�ní zm�ny pr�m�rné nominální hrubé mzdy však bylo zjišt�no 

rozdílné tempo r�stu tohoto ukazatele (viz tabulka �. 3). Zatímco od sledovaného roku 

2003 až do roku 2008 meziro�n� rostla pr�m�rná mzda o cca 6 – 7 %, tak v roce 2009  

byl meziro�ní nár�st již pouze  3,33%.  Pokles tempa r�stu pak pokra�uje i v dalších 

obdobích, a to až do roku 2012, kdy pr�m�rná mzda bohužel poklesla o 0,11 %.    

Skute�nost, že rok 2009 je charakterizovaný jako ur�itý milník hospodá�ské krize, 

lze ov��it i dalším indikátorem zjišt�ným z údaj� �eského statistického ú�adu.  

Vedle propadu da�ového inkasa dan� z p�íjm� fyzických osob ze závislé �innosti, 

zpomalení meziro�ního r�stu pr�m�rné mzdy lze totiž vysledovat i to, že po trvalém 

poklesu míry dlouhodobé nezam�stnanosti došlo v roce 2009 k obratu ve vývoji i u tohoto 

ukazatele.  V roce 2009 míra dlouhodobé nezam�stnanosti zaznamenala ve srovnání 

s rokem 2008 zvýšení 2,3% (viz tabulka �. 3).  

Lze tedy zkonstatovat, že  rok 2009 byl zlomovým rokem hospodá�ské krize  

ve vývoji zam�stnanosti i ve vývoji pr�m�rné hrubé mzdy, což se negativn� projevilo  

i ve vývoji da�ového inkasa. Z analýzy vybraných makroekonomických ukazatel�  

lze uvést, že hospodá�ská krize z roku 2009 znamenala pro �eské hospodá�ství 

dalekosáhlejší d�sledky, než se na první pohled m�že zdát. B�hem zpracování bakalá�ské 
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práce (únor 2013) byly totiž v internetových médiích (nap�. idnes.cz)1 zve�ejn�ny výsledky 

lednové míry nezam�stnanosti, které jsou nejhorší od roku 1993. Míra nezam�stnanosti 

v lednu 2013 dosáhla 10,1% !  

Tabulka 3: Vývoj pr�m�rné hrubé mzdy a míry dlouhodobé nezam�stnanosti 

Pr�m�rná 
hrubá mzda 

Tempo r�stu 
Míra dlouhodobé 

nezam�stnanosti % 

2003 16 430 % rozdíl  7,80% 
2004 17 466 106,31% 6,31% 8,30% 
2005 18 344 105,03% 5,03% 7,90% 
2006 19 546 106,55% 6,55% 7,10% 
2007 20 957 107,22% 7,22% 5,30% 
2008 22 592 107,80% 7,80% 4,40% 
2009 23 344 103,33% 3,33% 6,70% 
2010 23 864 102,23% 2,23% 7,30% 
2011 24 436 102,40% 2,40% 6,70% 
2012 24 408 99,89% -0,11% 

Pramen: zpracováno dle údaj� �eského statistického ú�adu 

                                                
1Zdroj:  ŠPA�KOVÁ, Iva. Dv� recese po sob� �esko nerozdýchává, proto je nezam�stnanost 

rekordní. IDnes.cz [online]. 8.2.2013, [cit. 2013-02-12]. Dostupné z: http://ekonomika.idnes.cz/rozhovor-s-

davidem-markem-o-nezamestnanosti-v-cesku-f9d-/ekonomika.aspx?c=A130208_133225_ekonomika_spi
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Graf 1: Vývoj pr�m�rné hrubé mzdy 
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Graf 2: Porovnání vývoje pr�m�rné mzdy a míry nezam�stnanosti 

Tempo r�stu pr�m�rné mzdy a míry nezam�stnanosti

-2,00%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Rok

pr�m�rná mzda míra nezam�stnanosti

Pramen: vlastní  



31 

Z grafu �. 2 je z�etelný zvyšující se rozdíl mezi vývojem pr�m�rné mzdy (ta v letech 

2009 – 2010 klesala) a míry dlouhodobé nezam�stnanosti, která naopak v letech  

2009 – 2010 rostla.  

4.4 Da� z p�íjm� fyzický osob – da�ová p�iznání 

Z údaj� o vývoji da�ového inkasa podnikatelské dan� lze zaznamenat nejv�tší 

meziro�ní propad práv� v roce 2009 (-12 184 mil. K�.). Z hodnocení da�ové správy 

vyplývá že, významným d�vodem poklesu inkasa byla tzv. vládní protikrizová opat�ení. 

Podnikatelé s maximáln� 5 zam�stnanci byli zprošt�ni povinnosti platit zálohy na da�,  

což p�edstavovalo výpadek cca 8 mld. K� (viz výro�ní zpráva da�ové správy za rok 2009). 

Další oblastí pak byly legislativní zm�ny – zavedení jednotné sazby dan� ve výši 15%, 

zvýšení slev na dani a da�ového zvýhodn�ní a zvýšení limitu vlastního p�íjmu jednoho 

z manžel�.  

Dalším výrazným (negativn� hodnoceným) mezníkem ve vývoji da�ového inkasa 

této dan� byl rok 2011.  Legislativními úpravami totiž došlo ke zvýšení výdajových 

paušál�, zavedení paušálu na dopravu, k mimo�ádným da�ovým odpis�m. Tyto úpravy 

vedly k výraznému poklesu da�ového inkasa podnikatelské dan� až pod hranici 3 mld. K�

za rok. 

4.5 Porovnání inkasa dan� z p�íjm� fyzických osob ze závislé �innosti  

a dan� z p�íjm� podnikatel�  

Z tabulky �. 2 (str. 27) je patrný rozdílný výnos inkasa u obou typ� dan� z p�íjm�. 

Jak již bylo konstatováno ani v p�ípad� potencionálního 100 % dovýb�ru da�ových 

nedoplatk� u t�chto daní, které jsou u podnikatelské dan� vykazovány �ádov� trojnásobn�

vyšší než u dan� z p�íjm� ze závislé �innosti, z�stala by disproporce v inkasu daní 

 m��eného v absolutní �ástce stále výrazn� vysoká, a to v neprosp�ch dan� z p�íjm�

podnikatel�.   

Porovnání absolutních �ástek se ovšem nejeví jako objektivní srovnávací indikátor. 

Je nepochybné, že po�et subjekt� podávajících da�ové p�iznání bude výrazn� nižší  

než po�et zam�stnanc�. Tato skute�nost je doložena údaji o po�tu zam�stnanc� (viz údaje 
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�eského statistického ú�adu) a po�tu podaných da�ových p�iznání (viz údaje da�ové 

správy). Jak vyplývá z tabulky �. 4, rozdíl t�chto dvou parametr� je více než dvojnásobný2.  

Tabulka 4: Po�et zam�stnanc� a podaná da�ová p�iznání v letech 2007 - 2011 

  Pracovní síla 

 (tis. osob) 

Zam�stnaní  

(tis. osob) 

Po�et podaných 

da�ových p�iznání 

fyzických osob 

2007 5 198 4 922 2 348 299 

2008 5 232 5 002 1 739 241 

2009 5 286 4 934 1 794 573 

2010 5 269 4 885 1 834 136 

20112 5 200 4 800 1 883 895 

Pramen: zpracováno dle údaj� �eské statistického ú�adu a �eské da�ové správy

S využitím zjišt�ných údaj� byl proveden srovnávací výpo�et podílu da�ového 

inkasa u obou typ� p�íjmových daní, v p�epo�tu na jednoho zam�stnance (u dan� z p�íjm�

fyzických osob ze závislé �innosti) a na jedno podané da�ové p�iznání (u podnikatelské 

dan�). Výsledky jsou zachyceny v tabulce �. 5 (str. 33) a ukázaly propastný rozdíl. V roce 

2011 byl pr�m�rný výnos dan� z p�íjm� o 23,3 tis. K� na zam�stnance vyšší než na jedno 

podané da�ové p�iznání. P�ehledn� je rozdíl ve výnosu inkasa z�ejmý i z grafu  

�. 3 (str. 34). 

                                                
2 Pozn. protože za rok 2011 �eský statistický ú�ad zatím údaje nezve�ejnil, byl proveden odhad t�chto 

položek, což bylo pro ú�ely tohoto porovnání shledáno jako vyhovující 
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Tabulka 5: Porovnání podílu inkasa na 1 zam�stnance a na 1 podnikatele 

Da� z p�íjm� fyzických osob - 

zam�stnanci 2007 2008 2009 2010 2011 

inkaso (mil. K�) 126 388 115 180 111 042 111 842 119 373

po�et zam�stnanc� (tis. 

osob) 4 922 5 002 4 934 4 885 4 800

pr�m�r inkasa na 1 

zam�stnance (tis. K�) 25,7 23,0 22,5 22,9 24,9

Da� z p�íjm� fyzických osob - 

podnikatelé 2007 2008 2009 2010 2011 

inkaso (mil. K�) 17 003 17 749 5 565 7 987 2 939

podaná da�ová p�iznání 

(tis. ks) 
2 348 1 739 1 795 1 834 1 884

pr�m�r inkasa na 1 

podnikatele (tis. K�) 7,2 10,2 3,1 4,4 1,6

Pramen: zpracováno dle �eské da�ové správy  
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Graf 3: Porovnání podílu inkasa na zam�stnance a na podnikatele 
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4.6 Identifikace p�í�in negativního vývoje da�ového inkasa dan�

z p�íjm� od podnikatel�

V p�edchozích kapitolách byly uvedeny p�í�iny negativního vývoje inkasa dan�

z p�íjm� od podnikatel�, tak jak je uvádí �eská da�ová správa ve svých výro�ních 

zprávách.  Na co však je nejvíce poukazováno ze strany da�ové správy, je vývoj v oblasti 

tzv. výdajových paušál� v kombinaci s uplat�ováním slev na vyživované dít�, p�ípadn�  

na vyživovanou manželku. 

4.7 Výdajové paušály 

Z údaj� da�ové správy vyplývá, že po�et poplatník� podávajících da�ové p�iznání 

k dani z p�íjm� fyzických osob se v posledních letech výrazn� nem�ní, avšak k výraznému 

zvýšení dochází u položky uplat�ování výdajových paušál�, resp. u výdaj� uplat�ovaných 

procentem z p�íjm� podle  § 7 odst. 7 zákona �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm�. 

D�vodem, pro� jsou výdajové paušály ve v�tší mí�e používány,  je jejich nastavení 

v zákon� o daních z p�íjm�  a jejich tém�� každoro�ní zvyšování pro širší skupinu 
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poplatník�. Nap�íklad v roce 2005 �inila výše paušálních výdaj� 50% u zem�d�lské 

výroby, 25% u živností a ostatních podnikání a 20% u pronájmu. Rok 2006  

pak zaznamenal prudký nar�st sazeb paušálních výdaj�. Sazba pro zem�d�lskou výrobu 

byla zvýšena o 30% až na �ástku 80%. Živnostenské podnikání bylo rozd�leno na �emeslné 

živnosti, u nichž byla stanovena sazba na 60% a na ostatní živnosti, pro které byla sazba 

výdajových paušál� rovn�ž zvýšena až na 50%. Poplatníci podnikající v „ostatním 

podnikání“ dostali možnost ode�íst od svých p�íjm� 40% výdaj� a kone�n� u pronájmu 

byly paušální výdaje zvýšeny o 10%, tj. na sazbu 30%.  

V dalších letech byly paušální výdaje dále upravovány. V roce 2011 dosáhly sazby 

výdajových paušál� sou�asných hodnot, konkrétn� u zem�d�lské výroby jsou ve výši 80%, 

u �emeslných živností rovn�ž ve výši 80%, u ostatních (ne�emeslných) živnosti 60%,  

u jiného podnikání (nap�. nezávislá podnikání, znalci, atd.) 40%, u autorských p�íjm� 40% 

a u pronájm� 30%.  

V  tabulce �. 6 (str. 36) je uveden po�et poplatník�, kte�í vykázali ve svých da�ových 

p�iznáních p�íjmy podle § 7 zákona dan� z p�íjmu (tzn. p�íjmy z podnikání) a po�et 

poplatník�, kte�í ve svých da�ových p�iznáních uplatnili výdajové paušály. Z uvedených 

údaj� je z�ejmé, že ve sledovaném období došlo k nár�stu podílu poplatník� uplat�ujících 

výdaje procentem z p�íjm� z 24% v roce 2005 až na 50% podíl v roce 2010.  

Tento trend m�že souviset i se širším využíváním tzv. švarcsystému  

(tj. „zam�stnávání na živnostenský list“). Tento zp�sob zam�stnávání, který je �asto  

i v médiích hodnocen jako kontroverzní, je stále �ast�ji využíván zejména u profesí, jako 

jsou stavební d�lníci, sezónní pracovníci v zem�d�lství atd. Zam�stnavatelé p�itom tento 

zp�sob zdan�ní vyhledávají, nebo� jim šet�í mzdové náklady (neodvád�jí za zam�stnance 

povinné pojistné ve výši 25% sociální pojišt�ní a 9% zdravotní pojišt�ní). Ze strany 

zam�stnanc� pak dochází k vyšším p�íjm�m, protože díky uplatn�ným paušálním výdaj�m 

si sníží da�ovou povinnost (v další �ásti práce bude toto ukázáno na výpo�tech n�kolika 

p�íklad�). Zárove� dochází i k nižším odvod�m sociálního a zdravotního pojišt�ní.  

Na druhou stranu m�že mít používání tzv. „švarcsystému“ pro ob� strany i negativní 

d�sledky. Zákon o zam�stnanosti stanoví vysoké pokuty, které m�že zam�stnavatel 

obdržet od inspektorát� práce, pokud mu bude „švarcsystém“ prokázán. Jde o pokuty  

až do výše 10 mil. K�. Pro zam�stnance pak tento zp�sob zam�stnání znamená nejistotu, 

protože pokud ho již zam�stnavatel nebude „pot�ebovat“ a p�estane s ním spolupracovat  
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(v podstat� ho propustí) nemá nárok na žádné odstupné. Dále nemá nárok ani na žádné 

náhrady, pokud se mu stane nap�. pracovní úraz atd. Co je však na tomto zp�sobu zdan�ní, 

resp. podnikání do budoucna nejvíce alarmující, je skute�nost, že lidé zam�stnaní  

na „švarcsystém“ mohou v budoucnu díky svým minimálním odvod�m na sociální  

a zdravotní pojišt�ní o�ekávat pouze minimální nemocenské dávky a d�chod.   

Tato skute�nost se m�že v budoucnu ukázat jako velký problém a navíc m�že mít vážné 

dopady na sociální klima ve stát�. Lze totiž o�ekávat, že v p�ípad�, kdy poroste po�et 

d�chodc� s minimálním d�chodem, poroste zárove� nespokojenost lidí s životní úrovní. 

Navíc se tato skute�nost za�ne projevovat i ve spot�eb�, což povede k nižším výnos�m 

nep�ímých daní (zejména dan� z p�idané hodnoty). Nelze tedy do budoucna vylou�it  

ze strany vlády tlak na zvýšení daní z p�íjm� a odvod� na sociální pojistné.  

Pokud by byl v budoucnu požadavek na opat�ení vedoucí k vyššímu výb�ru dan�

z p�íjm� od podnikatel�, nebude pravd�podobn� možné vynechat ani reformu sazeb  

a možnosti uplatn�ní výdajových paušál�.  

Tabulka 6: Da�ová p�iznání podaná podnikateli a podíl paušálních výdaj�

ZO3 po�et OSV�4 dle DAP5

(p�íjem dle §7) 
po�et uplat�ujících 

výdaje paušálem 

Podíl (OSV�4) 
uplat�ujících výdaje 

paušálem 
2005 948 875 225 700 24% 
2006 958 072 277 984 29% 
2007 965 447 313 715 32% 
2008 975 149 357 987 37% 
2009 992 090 433 485 44% 
2010 1 003 264 469 666 47% 
2011 1 020 307 511 811 50% 

Pramen: zpracováno dle údaj� �eské da�ové správy  

Nár�st podílu da�ových p�iznání s uplatn�nými paušálními výdaji je velmi z�eteln�

vid�t z tabulky �. 6 a grafu �. 4. Od roku 2005 se podíl paušálních výdaj� neustále zvyšuje.  

                                                
3 ZO = zda�ovací období 

4 OSV� = osoba samostatn� výd�le�n� �inná 

5 DAP = da�ové p�iznání  
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Graf 4: Da�ová p�iznání podaná podnikateli a podíl výdajových paušál�

Pramen: vlastní 

Z analýzy da�ových p�iznání, ve kterých byly uplatn�ny paušální výdaje podle 

jednotlivých sazeb (viz tabulka �. 7), je z�ejmý nár�st podílu uplatn�ných výdajových 

paušál� se sazbami 60% a 80% (tyto nejvyšší sazby jsou uplatn�ny v 90% da�ových 

p�iznání, ve kterých jsou uplatn�ny výdajové paušály). Tento fakt lze hodnotit jako logický 

dopad toho, že výdajovým paušál�m u �emeslných živností byla p�i�azena sazba 80%  

a u ne�emeslných živností sazba 60%. Zbývajících 10% podíl da�ových p�iznání,  

ve kterých byly uplatn�ny výdajové paušály, tvo�í 40% sazba p�i�azená nezávislým 

povoláním. Nejnižší 30% sazba u pronájmu má ve struktu�e paušálních výdaj�

zanedbatelný podíl (n�kolik desetin %).  
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Tabulka 7: Výdajové paušály - podíl jejich uplatn�ní dle sazeb 

Pramen: zpracováno dle údaj� �eské da�ové správy  

4.7.1 P�íklady uplatn�ní výdajových paušál� v porovnání se zdan�ním zam�stnanc�

V další �ásti práce je proveden rozbor, resp. porovnání zdan�ní n�kterých profesí 

v zam�stnaneckém pom�ru a v podnikání v režimu uplatn�ní výdajových paušál�.  

Všechny p�íklady vycházejí z právní úpravy pro zda�ovací období roku 2011.   

 P�íklady jsou postaveny na principu, kdy se p�i výpo�tu vždy vychází ze stejných 

hrubých p�íjm� zam�stnanc� i podnikatel�. U podnikatel� se vychází z toho, že p�íjmy 

jsou p�edm�tem jejich fakturace, zárove� se nepracuje s daní z p�idané hodnoty (tj. p�íjem 

da� z p�idané hodnoty neobsahuje). U zam�stnanc� se vychází z tzv. superhrubé mzdy. 

Tento postup je v  souladu se zákonnou úpravou a v praxi znamená, že hrubá mzda 

zam�stnance je navýšena o povinné pojistné hrazené zam�stnavatelem ve výši 34%. 

Podnikatel si své p�íjmy v souladu se zákonem snižuje o „vynaložené“ paušální výdaje.  

Pozn.: V tabulkách je uveden podnikatel pod zkratkou OSV� (osoba samostatn�

výd�le�n� �inná). P�íklady nezohled�ují  pojistné hrazené podnikateli a zam�stnanci.  

P�íklad �. 1  - zadání p�íkladu:  

Profese: pokrýva�  

Zam�stnanec - hrubá  m�sí�ní mzda:   40 000,- K�

Podnikatel – m�sí�n� fakturuje �ástku 40 000,- K�, uplat�uje v souladu se zákonem 

paušální výdaje ve výši 80%.  

                                                
6 ZO = zda�ovací období 

  
podíl uplatn�ných výdajových paušál� v da�ových p�iznáních dle sazeb (v %)

ZO6 30% 40% 50% 60% 80% 
2006 13% 61% 24% 3% 
2007 12% 61% 25% 2% 
2008 11% 61% 25% 2% 
2009 72% 28% 
2010 10% 62% 28% 
2011 10% 62% 28% 
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U obou typ� zdan�ní je ve t�ech variantách proveden výpo�et:  

1. varianta:   bezd�tná fyzická osoba, 

2. varianta:   1 dít� + vyživovaná manželka (bez vlastních p�íjm�), 

3. varianta:   2 d�ti. 

Tabulka 8: Výpo�et p�íkladu �. 1 

Pokrýva�
(v K�) 

bezd�tný 1 dít� + manželka 2 d�ti 

OSV� zam�st. OSV� zam�st. OSV� zam�st. 
p�íjmy 480000 480000 480000 480000 480000 480000 
povinné pojistné  163200 163200 163200 
výdaje 80% p�íjm� 384000 384000 384000 
základ dan�  96000 643200 96000 643200 96000 643200 
da� p�ed slevou 14400 96480 14400 96480 14400 96480 
sleva na poplatníka 23640 23640 23640 23640 23640 23640 
sleva na manželku 0 0 24840 24840 0 0 
da� po slev� 0 72840 0 48000 0 72840 
sleva na dít� 0 0 0 11604 0 23208 
da�ový bonus 0 0 11604 0 23208 0 
da� po slev� 0 72840 0 36396 0 49632 
p�íjem státu 0 72840 -11604 36396 -23208 49632 
�istý p�íjem 
poplatníka 480000 407160 491604 443604 503208 430368 
rozdíl zam�st/OSV� 0 72840 0 48000 0 72840 

Pramen: vlastní  

Po zjišt�ní základu dan� (viz sv�tle modrá �ást tabulky) - tj. v p�ípad� podnikatele 

po ode�tení 80% výdaj� od ro�ní výše p�íjm� a u zam�stnance po navýšení ro�ního 

hrubého p�íjmu o povinné pojistné hrazené zam�stnavatelem - je u zam�stnanc� patrný 

vyšší základ dan�. Zam�stnanecký základ dan� je u této profese vyšší o 547200 K�  

(p�i stejné výši ro�ního p�íjmu - 480000 K�).  

 V další �ásti výpo�tu (�ervená �ást tabulky) jsou uplatn�ny slevy. V každé variant�

je uplatn�na základní sleva na poplatníka (23640 K�), ve druhé variant� je navíc uplatn�na 

sleva na vyživovanou manželku (24 840 K�) a sleva na vyživované dít�  

(1 dít� = 11604 K�).  Ve t�etí variant� jsou uplatn�ny slevy na 2 vyživované d�ti. 
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 Ze záv�re�né �ásti tabulky (žlutá �ást) jsou patrné rozdíly ve zdan�ní této profese 

mezi podnikatelem a zam�stnancem. Pokud je výsledek hodnocen z pohledu poplatníka, 

tak bezd�tný podnikatel státu na daních neuhradí nic. Jinak je tomu u bezd�tného 

zam�stnance, který uhradí ze svého hrubého p�íjmu státu na daních �ástku 72840 K�.  

Jeho �istý p�íjem za rok �iní 407160 K�.  

 V p�ípad� varianty „1 dít� + vyživovaná manželka“ je tento rozdíl ve zdan�ní 

menší, protože zam�stnanec vykazující vyšší základ dan� a tudíž vyšší da� m�že proti  

této dani uplatnit slevu na manželku, zatímco podnikatel vykazující nižší základ dan�  

a tudíž nižší da�, kterou již „vystornoval“ uplatn�ním základní slevy na poplatníka  

na nulovou hodnotu nemá proti �emu tuto slevu uplatnit. K rozdílu pak dochází v uplatn�ní 

slevy na vyživované dít�. U podnikatele dochází díky nulové dani po uplatn�ní základní 

slevy na poplatníka k vyplacení bonusu. U zam�stnance se pouze sníží da� o slevu na dít�. 

V této variant� má tedy podnikatel sv�j ro�ní p�íjem 491604 K�, nebo� jeho p�vodní 

výd�lek je navýšen o da�ový bonus, který mu stát vyplatil a zam�stnanec zaplatí  

ze stejného ro�ního p�íjmu (480000 K�) státu da� ve výši 36396 K�, což znamená rozdíl  

ve zdan�ní mezi ob�ma typy zdan�ní v �ástce 48000 K�.  

 V poslední variant� je rozdíl ješt� výrazn�jší. Protože zde zam�stnanec  

ani podnikatel neuplat�ují slevu na dani na vyživovanou manželku, jsou ob� dan�  

po uplatn�ní základní slevy na poplatníka upravovány „pouze“ o slevy na dani  

na dv� vyživované d�ti. Protože podnikatel má po uplatn�ní základní slevy na poplatníka 

již da� nulovou, dostane ob� slevy na d�ti od státu vyplacené jako bonus, tj. 23208 K�. 

Naopak zam�stnanci se sníží jeho da� na kone�nou ro�ní výši 49632 K�. Zde dojde 

k rozdílu mezi ob�ma typy zdan�ní ve výši 72840 K�.  �istý p�íjem poplatník�  

v této variant� p�i stejném ro�ním hrubém p�íjmu 480000 K� tak bude �init u podnikatele 

503208 K� (p�vodní výd�lek je navýšen o bonusy vyplacených finan�ním ú�adem)  

a u zam�stnance bude �istý p�íjem �init 430368 K�.  

P�íklad �. 2  - zadání p�íkladu:  

Profese: pomocný stavební d�lník 

Zam�stnanec - hrubá  m�sí�ní mzda:   15 000,- K�
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Podnikatel – m�sí�n� fakturuje �ástku 15 000,- K�, uplat�uje v souladu se zákonem 

paušální výdaje ve výši 60%.  

U obou typ� zdan�ní je ve t�ech variantách proveden výpo�et:  

1. varianta:   bezd�tná fyzická osoba, 

2. varianta:   1 dít� + vyživovaná manželka (bez vlastních p�íjm�), 

3. varianta:   2 d�ti.  

Tabulka 9: Výpo�et p�íkladu �. 2 

Pomocný  
stavební d�lník 
(v K�)

bezd�tný 1 dít� + manželka 2 d�ti 

OSV� zam�st. OSV� zam�st. OSV� zam�st. 
p�íjmy 180000 180000 180000 180000 180000 180000 
povinné pojistné  61200 61200 61200 
výdaje 60% p�íjm� 108000 108000 108000
základ dan�  72000 241200 72000 241000 72000 241000 
da� p�ed slevou 10800 36180 10800 36180 10800 36180 
sleva na poplatníka 23640 23640 23640 23640 23640 23640 
sleva na manželku 0 0 24840 24840 0 0 
da� po slev� 0 12540 0 0 0 12540 
sleva na dít� 0 0 0 0 0 12540 
da�ový bonus 0 0 11604 11604 23208 10668 
da� po slev� 0 12540 0 0 0 0 
p�íjem státu 0 12540 -11604 -11604 -23208 -10668 
�istý p�íjem 
poplatníka 180000 167460 191604 191604 203208 190668 
rozdíl zam�st/OSV� 0 12540 0 0 0 12540 

Pramen: vlastní

Po zjišt�ní základu dan� (viz sv�tle modrá �ást tabulky) - tj. v p�ípad� podnikatele 

po ode�tení 60% výdaj� od ro�ní výše p�íjm� a u zam�stnance po navýšení ro�ního 

hrubého p�íjmu o povinné pojistné hrazené zam�stnavatelem - je u zam�stnanc� patrný 

vyšší základ dan�. Zam�stnanecký základ dan� je u této profese vyšší o 169200 K�  

(p�i stejné výši ro�ního p�íjmu - 180000 K�).  

 V další �ásti výpo�tu (�ervená �ást tabulky) jsou uplatn�ny slevy. V každé variant�

je uplatn�na základní sleva na poplatníka (23640 K�), ve druhé variant� je navíc uplatn�na 



42 

sleva na vyživovanou manželku (24 840 K�) a sleva na vyživované dít�  

(1 dít� = 11604 K�).  Ve t�etí variant� jsou uplatn�ny slevy na 2 vyživované d�ti. 

 Ze záv�re�né �ásti tabulky (žlutá �ást) jsou patrné rozdíly ve zdan�ní této profese 

mezi podnikatelem a zam�stnancem. Pokud je výsledek hodnocen z pohledu poplatníka, 

tak bezd�tný podnikatel státu na daních neuhradí nic. Jinak je tomu však u bezd�tného 

zam�stnance, který uhradí ze svého hrubého p�íjmu státu na daních �ástku 12540 K�.  

Jeho �istý p�íjem za rok �iní 167460 K�.  

V p�ípad� varianty „1 dít� + vyživovaná manželka“ není mezi ob�ma typy zdan�ní 

zjišt�n ve výsledku rozdíl. Je tomu tak proto, že zam�stnanec vykazující vyšší základ dan�

a tudíž i vyšší da� než podnikatel m�že proti této dani uplatnit slevu na manželku. 

Uplatn�ním této slevy dojde i v p�ípad� zam�stnance k „vystornování“ dan� na nulovou 

hodnotu. V tuto chvíli jsou oba poplatníci p�ed uplatn�ním slevy na vyživované dít�  

na stejné úrovni (mají nulovou da�), a proto bude ob�ma poplatník�m finan�ním ú�adem 

vyplacen da�ový bonus ve výši slevy na vyživované dít�. V této variant� mají tedy  

jak podnikatel, tak zam�stnanec shodný ro�ní p�íjem, který po navýšení o 11604 K�  

(výše vyplaceného bonusu) dosáhl �ástky 191604 K�. 

 V poslední variant� je však již op�t zjišt�n rozdíl. Protože v této variant�

zam�stnanec ani podnikatel neuplat�ují slevu na vyživovanou manželku, jsou ob� dan�  

po uplatn�ní základní slevy na poplatníka upravovány „pouze“ o slevy na dv� vyživované 

d�ti. Protože podnikatel má po uplatn�ní základní slevy na poplatníka da� již nulovou, 

obdrží ob� slevy na d�ti od státu vyplacené jako bonus, a to ve výši 23208 K�.  

Naopak zam�stnanci se nejprve sníží jeho da� na nulovou hodnotu. Protože však výše dan�

po uplatn�ní základní slevy na poplatníka dosáhla nižší hodnoty, než �iní výše slev  

na dv� vyživované d�ti, dostane zam�stnanec rovn�ž vyplacen bonus, ovšem jen ve výši 

10668 K�. Zde dojde k rozdílu mezi ob�ma typy zdan�ní ve výši 12540 K�. �istý p�íjem 

poplatník� v této variant� p�i stejném ro�ním hrubém p�íjmu 180000 K� tak bude �init  

u podnikatele 203208 K� (p�vodní výd�lek je navýšen o finan�ním ú�adem vyplacený 

bonus) a u zam�stnance bude �istý p�íjem �init 190668 K� (p�vodní výd�lek je navýšen  

o finan�ním ú�adem vyplacený bonus ve výši zbývající �ásti slevy na d�ti, která nebyla 

uplatn�na proti dani).  
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P�íklad �. 3  - zadání p�íkladu: 

Profese:  d�lník v továrn�

Zam�stnanec - hrubá  m�sí�ní mzda:   25 000,- K�

Podnikatel – m�sí�n� fakturuje �ástku 25 000,- K�, uplat�uje v souladu se zákonem 

paušální výdaje ve výši 60%.  

U obou typ� zdan�ní je ve t�ech variantách proveden výpo�et:  

1. varianta:   bezd�tná fyzická osoba, 

2. varianta:   1 dít� + vyživovaná manželka (bez vlastních p�íjm�), 

3. varianta:   2 d�ti. 

Tabulka 10: Výpo�et p�íkladu �. 3

D�lník v továrn�
(v K�) 

bezd�tný 1 dít� + manželka 2 d�ti 

OSV� zam�st. OSV� zam�st. OSV� zam�st. 
p�íjmy 300000 300000 300000 300000 300000 300000 
povinné pojistné  102000 102000 102000 
výdaje 60% p�íjm� 180000 180000 180000 
základ dan�  120000 402000 120000 402000 120000 402000 
da� p�ed slevou 18000 60300 18000 60300 18000 60300 
sleva na poplatníka 23640 23640 23640 23640 23640 23640 
sleva na manželku 0 0 24840 24840 0 0 
da� po slev� 0 36660 0 11820 0 36660 
sleva na dít� 0 0 0 11604 0 23208 
da�ový bonus 0 0 11604 0 23208 0 
da� po slev� 0 36660 0 216 0 13452 
p�íjem státu 0 36660 -11604 216 -23208 13452 
�istý p�íjem 
poplatníka 300000 263340 311604 299784 323208 286548 
rozdíl zam�st/OSV� 0 36660 0 11820 0 36660 

Pramen: vlastní

Po zjišt�ní základu dan� (viz sv�tle modrá �ást tabulky) - tj. v p�ípad� podnikatele 

po ode�tení 60% výdaj� od ro�ní výše p�íjm� a u zam�stnance po navýšení ro�ního 

hrubého p�íjmu o povinné pojistné hrazené zam�stnavatelem - je u zam�stnanc� patrný 
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vyšší základ dan�. Zam�stnanecký základ dan� je u této profese vyšší o 282200 K�  

(p�i stejné výši ro�ního p�íjmu - 300000 K�).  

 V další �ásti výpo�tu (�ervená �ást tabulky) jsou uplatn�ny slevy. V každé variant�

je uplatn�na základní sleva na poplatníka (23640 K�), ve druhé variant� je navíc uplatn�na 

sleva na vyživovanou manželku (24 840 K�) a sleva na vyživované dít�  

(1 dít� = 11604 K�).  Ve t�etí variant� jsou uplatn�ny slevy na 2 vyživované d�ti. 

 Ze záv�re�né �ásti tabulky (žlutá �ást) jsou patrné rozdíly ve zdan�ní této profese 

mezi podnikatelem a zam�stnancem. Pokud je výsledek hodnocen z pohledu poplatníka, 

tak bezd�tný podnikatel státu na daních neuhradí nic. Jinak je tomu u bezd�tného 

zam�stnance, který uhradí ze svého hrubého p�íjmu státu na daních �ástku 36660 K�.  

Jeho �istý p�íjem za rok �iní 263340 K�.  

 V p�ípad� varianty „1 dít� + vyživovaná manželka“ je tento rozdíl ve zdan�ní 

menší, protože obdobn� jako v p�edešlém p�íklad�, zam�stnanec vykazující vyšší základ 

dan� a tudíž vyšší da� m�že proti této dani uplatnit slevu na manželku, zatímco podnikatel 

vykazující nižší základ dan� a tudíž nižší da�, kterou již „vystornoval“ uplatn�ním 

základní slevy na poplatníka na nulovou hodnotu nemá proti �emu tuto slevu uplatnit. 

K rozdílu pak dochází v uplatn�ní slevy na vyživované dít�. U podnikatele dochází díky 

nulové dani po uplatn�ní základní slevy na poplatníka k vyplacení bonusu. U zam�stnance 

se pouze sníží da� o slevu na dít�. V této variant� dosáhl tedy podnikatel ro�ního p�íjmu 

311604 K�, nebo� jeho p�vodní výd�lek je navýšen o da�ový bonus, který mu stát vyplatil 

a zam�stnanec zaplatí ze stejného ro�ního p�íjmu (300000 K�) státu da� ve výši 216 K�, 

což znamená rozdíl ve zdan�ní mezi ob�ma typy zdan�ní v �ástce 11820 K�.  

 V poslední variant� je rozdíl výrazn�jší. Protože zde zam�stnanec ani podnikatel 

neuplat�ují slevu na dani na vyživovanou manželku, jsou ob� dan� po uplatn�ní základní 

slevy na poplatníka upravovány „pouze“ o slevy na dani na dv� vyživované d�ti.  

Protože podnikatel má po uplatn�ní základní slevy na poplatníka již da� nulovou,  

dostane ob� slevy na d�ti od státu vyplacené jako bonus, tj. 23208 K�.  

Naopak zam�stnanci se sníží jeho da� na kone�nou ro�ní výši 13452 K�.  

Zde dojde k rozdílu mezi ob�ma typy zdan�ní ve výši 36660 K�.  

�istý p�íjem poplatník� v této variant� p�i stejném ro�ním hrubém p�íjmu  
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300000 K� tak bude �init u podnikatele 323208 K� (p�vodní výd�lek je navýšen o bonusy 

vyplacených finan�ním ú�adem) a u zam�stnance bude �istý p�íjem �init 286548 K�.  

P�íklad �. 4  - zadání p�íkladu:  

Profese:  léka�

Zam�stnanec - hrubá  m�sí�ní mzda:   65 000,- K�

Podnikatel – m�sí�n� fakturuje �ástku 65 000,- K�, uplat�uje v souladu se zákonem 

paušální výdaje ve výši 40%.  

U obou typ� zdan�ní je ve t�ech variantách proveden výpo�et:  

1. varianta:   bezd�tná fyzická osoba, 

2. varianta:   1 dít� + vyživovaná manželka (bez vlastních p�íjm�), 

3. varianta:   2 d�ti.  

Tabulka 11: Výpo�et p�íkladu �. 4

Léka�
(v K�) 

bezd�tný 1 dít� + manželka 2 d�ti 

OSV� zam�st. OSV� zam�st. OSV� zam�st. 
p�íjmy 780000 780000 780000 780000 780000 780000 
povinné pojistné  265200 265200 265200 
výdaje 40% p�íjm� 312000 312000 312000 
základ dan�  468000 1045200 468000 1045200 468000 1045200 
da� p�ed slevou 70200 156780 70200 156780 70200 156780 
sleva na poplatníka 23640 23640 23640 23640 23640 23640 
sleva na manželku 0 0 24840 24840 0 0 
da� po slev� 46560 133140 21720 108300 46560 133140 
sleva na dít� 0 0 11604 11604 23208 23208 
da�ový bonus 0 0 0 0 0 0 
da� po slev� 46560 133140 10116 96696 23352 109932 
p�íjem státu 46560 133140 10116 96696 23352 109932 
�istý p�íjem 
poplatníka 733440 646860 769884 683304 756648 670068 
rozdíl zam�st/OSV� 0 86580 0 86580 0 86580 

Pramen: vlastní
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Po zjišt�ní základu dan� (viz sv�tle modrá �ást tabulky) - tj. v p�ípad� podnikatele 

po ode�tení 40% výdaj� od ro�ní výše p�íjm� a u zam�stnance po navýšení ro�ního 

hrubého p�íjmu o povinné pojistné hrazené zam�stnavatelem - je u zam�stnanc� patrný 

vyšší základ dan�. Zam�stnanecký základ dan� je u této profese vyšší o 577200 K�  

(p�i stejné výši ro�ního p�íjmu - 780000 K�).  

 V další �ásti výpo�tu (�ervená �ást tabulky) jsou uplatn�ny slevy. V každé variant�

je uplatn�na základní sleva na poplatníka (23640 K�), ve druhé variant� je navíc uplatn�na 

sleva na vyživovanou manželku (24 840 K�) a sleva na vyživované dít�  

(1 dít� = 11604 K�).  Ve t�etí variant� jsou uplatn�ny slevy na 2 vyživované d�ti. 

 Z dalšího rozboru lze v porovnání s p�edchozími p�íklady vysledovat jeden 

podstatný rozdíl. Protože se zvyšujícími se p�íjmy logicky vzrostl základ dan�  

a tím i vypo�tená da� nedošlo u tohoto p�íkladu v žádné variant� k tomu, aby následné 

uplat�ování slev vypo�tenou da� „vystornovalo“ na nulovou hodnotu (tzn., že ve všech 

t�ech variantách stát obdrží jak od podnikatele, tak od zam�stnance da�).  

 Rozdíl je však ve výši zdan�ní  léka�e - podnikatele a léka�e – zam�stnance,  

který ve všech t�ech variantách (p�i stejném ro�ním p�íjmu 780000 K�) �iní 86580 K�

v neprosp�ch léka�e – zam�stnance. Jak vyplývá z tabulky �. 11, dochází ve všech t�ech 

variantách k tomu, že oba mají �istý ro�ní p�íjem nižší než p�íjem hrubý (jak již ale bylo 

uvedeno, zam�stnanc�v ro�ní p�íjem je ve všech t�ech variantách nižší o 86580 K�).  

P�íklad �. 5  - zadání p�íkladu:  

Profese:  advokát 

Zam�stnanec - hrubá  m�sí�ní mzda:    166 666,- K� (pro ú�ely p�íkladu zaokrouhleno) 

Podnikatel – m�sí�n� fakturuje �ástku 166 666,- K� (pro ú�ely p�íkladu zaokrouhleno), 

uplat�uje v souladu se zákonem paušální výdaje ve výši 40%.  
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U obou typ� zdan�ní je ve t�ech variantách proveden výpo�et:  

1. varianta:   bezd�tná fyzická osoba, 

2. varianta:   1 dít� + vyživovaná manželka (bez vlastních p�íjm�), 

3. varianta:   2 d�ti. 

Tabulka 12: Výpo�et p�íkladu �. 5

Advokát 
(v K�) 

bezd�tný 1 dít� + manželka 2 d�ti 

OSV� zam�st. OSV� zam�st. OSV� zam�st. 
p�íjmy 2000000 2000000 2000000 2000000 2000000 2000000 
povinné pojistné  605635 605635 605635 
výdaje 40% p�íjm� 800000 800000 800000 
základ dan�  1200000 2605635 1200000 2605635 1200000 2605635 
da� p�ed slevou 180000 390845 180000 390845 180000 390845 
sleva na poplatníka 23640 23640 23640 23640 23640 23640 
sleva na manželku 0 0 24840 24840 0 0 
da� po slev� 156360 367205 131520 342365 156360 367205 
sleva na dít� 0 0 11604 11604 23208 23208 
da�ový bonus 0 0 0 0 0 0 
da� po slev� 156360 367205 119916 330761 133152 343997 
p�íjem státu 156360 367205 119916 330761 133152 343997 
�istý p�íjem 
poplatníka 1843640 1632795 1880084 1669239 1866848 1656003 
rozdíl zam�st/OSV� 0 210845 0 210845 0 210845 

Pramen: vlastní 

Po zjišt�ní základu dan� (viz sv�tle modrá �ást tabulky) - tj. v p�ípad� podnikatele 

po ode�tení 40% výdaj� od ro�ní výše p�íjm� a u zam�stnance po navýšení ro�ního 

hrubého p�íjmu o povinné pojistné hrazené zam�stnavatelem - je u zam�stnanc� patrný 

vyšší základ dan�. Zam�stnanecký základ dan� je u této profese vyšší o 577200 K�  

(p�i stejné výši ro�ního p�íjmu - 780000 K�).  

 V další �ásti výpo�tu (�ervená �ást tabulky) jsou uplatn�ny slevy. V každé variant�

je uplatn�na základní sleva na poplatníka (23640 K�), ve druhé variant� je navíc uplatn�na 
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sleva na vyživovanou manželku (24 840 K�) a sleva na vyživované dít�  

(1 dít� = 11604 K�).  Ve t�etí variant� jsou uplatn�ny slevy na 2 vyživované d�ti. 

 Z dalšího rozboru lze obdobn� jako u p�íkladu �. 4 konstatovat, že se vzr�stajícími 

p�íjmy vzrostl základ dan� a tím i vypo�tená da�, a proto nedošlo ani u tohoto p�íkladu 

v žádné variant� k tomu, aby následné uplat�ování slev vypo�tenou da� „vystornovalo“  

na nulovou hodnotu (tzn., že ve všech t�ech variantách stát obdrží jak od podnikatele,  

tak od zam�stnance da�).  

 Se vzr�stajícími p�íjmy však roste rozdíl ve výši zdan�ní obou poplatník�.             

U zkoumané profese, tj. advokáta - podnikatele a advokáta – zam�stnance �iní tento rozdíl 

ve všech t�ech variantách 210845 K� v neprosp�ch advokáta – zam�stnance (p�i stejném 

ro�ním p�íjmu 2000000 K�). Pokud se p�ijme úvaha, že �innost advokáta nevykazuje 

z pohledu výdaj� (náklad�) na �innost mezi zam�stnancem a podnikatelem p�ílišný rozdíl, 

je rozdíl ve výši zdan�ní t�chto dvou poplatník� zna�ný.  Lze tedy konstatovat, že význam 

(vliv) výdajových paušál� u osob s vyššími p�íjmy je zna�ný.  

4.7.2 Výsledky a diskuse 

 Z uvedených p�íklad� lze u�init souhrnné záv�ry.  

1. Analýzou dan� z p�íjmu byl zjišt�n zásadní rozdíl v konstrukci základu dan�. 

Zatímco podnikatel má p�íjmy snížené o výdaje, zam�stnanec má p�íjmy naopak 

navýšeny o odvody povinného pojistného zam�stnavatele. Tím ve skute�nosti 

dochází u zam�stnanc� k vyššímu zdan�ní jejich p�íjm�, resp. k uvalení vyšší sazby 

na jejich p�íjmy.  Jak vyplývá z tabulky �. 13, je tento rozdíl vyšší u skupiny 

poplatník� s nižšími p�íjmy. Významn� se na této skute�nosti podílí  

i to, že podnikatelské skupiny s nižšími p�íjmy uplat�ují vyšší sazby výdajových 

paušál�. 
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Tabulka 13: Procento zdan�ní p�íjm�

 (v K�) 
Pokrýva�

Pomocný st. 
d�lník 

D�lník v továrn� Léka� Advokát 

OSV� zam. OSV� zam. OSV� zam. OSV� zam. OSV� zam. 

p�íjmy 480000 480000 180000 180000 300000 300000 780000 780000 2000000 2000000
povinné 
pojistné 163200 61200 102000 265200 605635 
výdaje 
(paušální) 384000 108000 180000 312000 800000 

základ dan� 96000 643200 72000 241200 120000 402000 468000 1045200 1200000 2605635
da� p�ed 
slevou 14400 96480 10800 36180 18000 60300 70200 156780 180000 390845 
% zdan�ní 
p�íjm� 3,00% 20,10% 6,00% 20,10% 6,00% 20,10% 9,00% 20,10% 9,00% 19,54%

Pramen: vlastní 

2. Nižší p�íjem generuje p�i vysokých sazbách paušálních výdaj� nižší základ dan�  

a z nich vyplývající nižší da�. To znamená, že vzniká tlak na vyplácení bonus�, 

protože zejména podnikatel�m s nižším základem dan� není vypo�tena a tudíž 

vym��ena da� v dostate�né výši, která by „posta�ila“ vykompenzovat zákonné 

slevy. Z tohoto d�vodu se následn� slevy na vyživované d�ti „m�ní“ na bonusy. 

Tyto bonusy, které stát vyplácí, snižují celkový výsledek da�ového inkasa  

u podnikatelské dan�. Z údaj� získaných z da�ové správy, které jsou shrnuty  

v  následující tabulce �. 14, vyplývá, že tak jak rostly sazby paušálních výdaj�, rostl 

i podíl vyplácených bonus� poplatník�m – podnikatel�m, kte�í v da�ových 

p�iznáních uplatnili paušální výdaje na celkovém objemu vyplacených bonus�. 

V roce 2011 �inil tento podíl 52%, což je dvojnásobná hodnota v porovnání 

s rokem 2005.  
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Tabulka 14: Podíl vyplácených bonus� u da�ových p�iznání, kde byly uplatn�ny 
výdajové paušály 

Da�ový bonus (v mil. K�) 

rok za OSV� celkem 
za uplat�ující výdaje 

paušálem 
podíl uplat�ujících 
výdaje paušálem 

2005 449 119 26% 
2006 826 255 31% 
2007 746 259 35% 
2008 2 682 988 37% 
2009 3 030 1 370 45% 
2010 3 427 1 651 48% 
2011 3 389 1 751 52% 

Pramen: vlastní 

3. Z p�íklad� (viz p�íklady 1-5 uvedené v kapitole 4.7.1) je z�ejmé jak velký vliv  

na výši základu dan� mají paušální výdaje. V úvodu práce je zmín�no, že paušální 

výdaje zohled�ují veškeré výdaje, které podnikatel vynaložil k dosažení svých 

p�íjm�. Je nepochybné, že podnikateli p�i jeho podnikatelské �innosti vznikají 

výdaje sloužící na dosažení p�íjm�. Pokud by však vykazoval výdaje ve skute�né 

výši, nabízí se otázka, zda by tyto náklady dosáhly relevantní výše zákonem 

stanovených sazeb. Bylo by velmi zajímavé zkoumat skute�nou výši ro�ních 

náklad� nap�íklad u advokáta, kterému zákon umož�uje 40% ode�et výdaj�  

bez jakéhokoliv jejich prokazování, což u 2 mil. K� ro�ního p�íjmu p�edstavuje 

�ástku výdaj� ve výši 800 tis. K� (viz p�íklad �. 5). 

4. Výpo�ty dokazují konstatování uvedené v kapitole 4.7 práce,  

a to, že pro ob� strany, zam�stnavatele i zam�stnance, je výhodné zam�stnání  

na tzv. „švarcsystém“ (viz úspora na výdajové stran� u zam�stnavatele ve výši 34% 

za platby na povinné pojistné za zam�stnance a na stran� zam�stnance pak vyšší 

�istý výnos díky uplat�ování výdajových paušál�). Navíc systém paušálních výdaj�

pro podnikatele, který byl bývalým zam�stnancem, neznamená prakticky žádné 

riziko z kontroly finan�ního ú�adu. Správci dan� totiž sta�í pouze p�edložit  

a prokázat ve správné výši p�íjmy a uplatnit správnou % sazbu (paušálních) výdaj�. 

Lze oprávn�n� pochybovat o tom, zda p�vodní zám�r p�i zavád�ní paušálních 
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výdaj�, kterým bylo zejména snížení administrativní zát�že podnikatel�,  

je napl�ován. 

5. Systém uplatn�ní slev na dani umož�uje nejen zcela negovat da�ovou povinnost, 

ale dokonce i nárokovat na státu vratku, resp. bonus. V podstat� dochází k tomu,  

že stát prost�ednictvím daní vyplácí sociální dávku. Zde lze dojít k záv�ru,  

že z d�vod� uvedených v p�edchozím odstavci dochází u podnikatel� uplat�ujících 

paušální výdaje v podstat� ke dvojímu zvýhodn�ní.  Jednak mu zákon umož�uje 

prost�ednictvím paušálních výdaj� legáln� optimalizovat (významn� snižovat) 

základ dan� o výdaje, které ve skute�nosti pravd�podobn� ani nevynaložil  

(u n�kterých profesí ani vynaložit nemohl), a jednak mu již tak nízkou vypo�tenou 

da� umož�uje negovat prost�ednictvím slev na dani až na nulovou hodnotu.  

Jako další zvýhodn�ní pak ješt� t�mto podnikatel�m s nulovou daní vyplácí 

„zápornou hodnotu dan�“ v podob� uplatn�ných bonus� na d�ti.  

4.7.3 Výdajové paušály v roce 2013 

Problematika výdajových paušál�, jejich výše a uplat�ování slev na dani je velmi 

citlivým tématem.  Diskuse nad nimi se vždy dostává i do politických rovin. P�es všechna 

úskalí zd�vod�ování p�ípadných opat�ení v této oblasti, zejména podnikatelskému sektoru

se politická reprezentace rozhodla k ur�ité úprav� systému zdan�ní novelou zákona,  

která za�ala platit v roce 2013.  

 Došlo jednak k omezení možnosti uplatn�ní paušálních výdaj� v sazbách u 30%  

a 40%, a to nejvýše do �ástky 600 tis. K�, resp. 800 tis. K�.  Dále úprava omezila uplatn�ní 

slev na manželku a d�ti u podnikatel�, kte�í uplat�ují paušální výdaje. Tímto opat�ením  

by m�lo dojít k omezení vyplácení bonus�, což by se m�lo pozitivn� projevit na celkovém 

inkasu dan� z p�íjm� vybírané od podnikatel� uplat�ujících paušálních výdaje.  
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5 Záv�r  

Da� z p�íjm� fyzických osob je nedílnou a významnou sou�ástí p�ímých daní da�ové 

soustavy �R. Da� z p�íjm� fyzických osob je vybírána od dvou typ� poplatník�,  

a to od zam�stnanc� a od podnikatel�.  Práv� v posledních obdobích se však nevyvíjí 

da�ové inkaso, a to zejména u podnikatel� p�ízniv�, nebo� dochází k poklesu da�ového 

výnosu dan� z p�íjm� fyzických osob. V práci byly zjiš�ovány p�í�iny tohoto poklesu,  

a to i ve vazb� (porovnání) na vývoj inkasa dan� od zam�stnanc�. P�i analýze se práce 

blíže zam��ila na význam paušálních výdaj� u podnikatel� a na jejich vliv na výnos dan�

z p�íjm� fyzických osob.   

Zásadním zlomovým obdobím v rozvírání n�žek ve vývoji da�ového inkasa dan�

z p�íjm� vybírané od zam�stnanc� a dan� z p�íjm� vybírané od podnikatel� bylo období 

po�átku hospodá�ské krize, tj. rok 2009. Vláda proto p�ijímala zákony, které m�ly hlavn�

pomoci podnikatelskému sektoru p�ekonat toto nep�íznivé období (opat�ení p�ijímaná 

v tomto období jsou uvedena v kapitole 4.4). Pokud k t�mto opat�ením, která pomáhala 

podnikatelskému sektoru p�e�kat nep�íznivá období, p�i�teme i možnost podnikatel� využít 

paušální výdaje, které ve vývoji doznávaly stále vyšších sazeb (viz kapitola 4.7) 

v kombinaci se slevami na dani, docházíme k výsledk�m da�ového inkasa, které ur�it�

nelze hodnotit jako p�íznivé.  

Analyzovány byly i p�í�iny poklesu inkasa dan� z p�íjm� zam�stnanc�. Jako zásadní 

pro vývoj inkasa byla identifikována zam�stnanost, respektive její pokles. 

V rámci bakalá�ské práce byla provedena �ada výpo�tových p�íklad�, jejichž výsledky 

poukázaly na rozdíl ve zdan�ní zam�stnance a podnikatele ve stejném oboru a p�i stejných 

p�íjmech. Lze zkonstatovat, že dochází k významným rozdíl�m v da�ových odvodech,  

a to v neprosp�ch zam�stnance. Tento fakt v podstat� vytvá�í tlak na stav, kdy dochází 

k „uvol�ování“ zam�stnanc� z pracovn�právního vztahu (což zam�stnavatel�m umož�uje 

uspo�it výdaje na povinné pojistné, které jinak musí platit) a jejich následné „zam�stnání“, 

lépe �e�eno „najímání“ na živnostenský list, tzv. „švarcsystém“. Pro bývalé zam�stnance 

tento zp�sob „práce“ zase znamená vyšší p�íjmy, ke kterým jim pomáhají i št�dré sazby 

paušálních výdaj�. Navíc p�i uplatn�ní paušálních výdaj� je podnikatel prakticky zprošt�n 
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od „hrozby“ da�ové kontroly, protože jeho povinností je pouze správná evidence 

p�íjmových doklad�. Vedení da�ové evidence (�i dokonce ú�etnictví) se totiž podnikatele 

p�i uplat�ování paušálních výdaj� netýká.  

Na vývoji pracovního trhu nic nem�ní ani riziko p�ípadných postih� zam�stnavatel�

od inspektorát� práce, a to proto, že prokazování „švarcsystému“ není jednoduché.  

Do budoucna se však bude muset tato problematika �ešit.  Je totiž diskutabilní,  

aby byl dále podporován princip p�echodu od zam�stnaneckého pom�ru k podnikání  

(de facto k zam�stnání na živnostenské listy). Nejenže tímto zp�sobem jsou snižovány 

p�íjmy státu (v�. p�íjm� na pojistných), ale hrozí, že tito lidé budou mít v budoucnu 

vym��eny minimální d�chody. Proto lze doporu�it taková opat�ení, aby i podnikatelé 

hradili ze svých p�íjm� adekvátní výši dan� a pojistných a nebyl tak podporován „um�lý“ 

p�echod od zam�stnání k podnikání na „švarcsystém“.  

Zárove� bude nesporn� nutné, aby byl �ešen i samotný výnos podnikatelské dan�

z p�íjm�. Nízký výnos vede i k nízké efektivit� této dan�. Lze však i bez rozboru dosp�t 

k záv�ru, že pokud bychom porovnali výši da�ového inkasa s náklady stání správy, nebyly 

by tyto výsledky pro tuto da� pravd�podobn� pozitivní.  Tohoto si je v�doma i vláda,  

a proto p�ijala pro rok 2013 opat�ení (viz kapitola 4.7.3), která by m�la p�inést vyšší 

hodnoty da�ového inkasa dan� z p�íjm� podnikatel�. Bylo totiž omezeno uplatn�ní slev  

na manželku a rovn�ž bylo omezeno uplatn�ní slev na d�ti, a to u poplatník� uplat�ujících 

výdajové paušály.   

Další vývoj ukáže, zda budou tato opat�ení dosta�ující. Lze však odhadovat,  

že sice dojde ke snížení vratek, které snižují celkový výnos da�ového inkasa této dan�,  

ale je t�žko odhadnutelné, zda tato úprava bude dosta�ující. Pokud ne, bude t�eba hledat 

další opat�ení pro zvýšení inkasa, která by mohla spo�ívat nap�. v dalším - razantn�jším - 

snížení výdajových paušál� (resp. by m�lo dojít k  zreáln�ní jejich výše).   

Jako další opat�ení, které by mohlo vést ke zvýšení inkasa dan� z p�íjm� podnikatel�, 

by mohlo být p�ijetí n�jakého konceptu paušální dan�. Ten sou�asný, který zná zákon  

o daních z p�íjm� a je v zákon� zakotven v §7a není p�íliš funk�ní. Bylo by možné rovn�ž 

uvažovat i o dalších úpravách sou�asného zn�ní zákona – nap�. upravit pravidla  

pro výpo�et p�íjm� spolupracujících osob apod. 
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Na záv�r však lze uvést, že další rozevírání n�žek mezi odvody z p�íjm� vybírané  

od zam�stnanc� a od podnikatel� nebude p�ípustné již jen z d�vod� sociálního smíru  

ve spole�nosti. Stále �ast�ji je totiž ve�ejností poukazováno na rozdílné výše da�ových 

odvod�, a to i v souvislosti s jejich využíváním (nap�. investice na budování komunikací 

atd.). Tento velmi d�ležitý faktor bude muset být brán velmi vážn�. 
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